
COD. PRATICA: 2023-002-9150 

segue atto n. 8393  del 02/08/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8393  DEL  02/08/2023 

 
 

OGGETTO:   Art. 21 della l.r. n. 3/2010 - Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro – Aggiornamento Elenco 
al 30 giugno 2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che: 
- la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 e s. m. e i. recante “Disciplina regionale dei lavori 

pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 21 ha 
previsto l’istituzione di un “Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure 
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo 
inferiore a centomila euro”, demandando alla Giunta regionale la disciplina delle modalità 
di gestione e di determinazione dei requisiti per l’iscrizione; 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 1399 del 11/10/2010 è stata approvata la 



COD. PRATICA: 2023-002-9150 

segue atto n. 8393  del 02/08/2023  2 

“Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco 
regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro”; 

- con determinazione dirigenziale n. 7649 del 01/10/2012 è stato formato e pubblicato l’ 
“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento 
di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro”; 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 121 del 26/02/2020, integrata con deliberazione n. 
347 del 05/04/2023, ha approvato la nuova “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti 
per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 
importo inferiore a centomila euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 
(Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i 
lavori pubblici)” in sostituzione della Disciplina approvata con D.G.R. n. 1399/2010 e s. m. 
e i.; 

- la Disciplina prevede, tra quant’altro, che “All’aggiornamento dell’Elenco si provvede con 
cadenza semestrale, entro il mese di febbraio, per le domande pervenute dal 1° luglio al 31 
dicembre dell’anno precedente, entro il mese di agosto, per le domande pervenute dal 1° 
gennaio al 30 giugno”; 

- con determinazione dirigenziale n. 11034 del 31/12/2020 è stato approvato 
l’aggiornamento dell’Elenco formato secondo la Disciplina approvata con D.G.R. n. 
121/2020; 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 347 del 05/04/2023, ha integrato la Disciplina delle 
modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco regionale dei 
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro di cui alla legge 
regionale 21 gennaio 2010, n. 3 (Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia 
di regolarità contributiva per i lavori pubblici)”; 

Atteso che: 
- la Commissione di cui all’art. 21 della l.r. n. 3/2010, ha effettuato l’attività istruttoria per 

l’aggiornamento dell’Elenco con le domande pervenute dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 
2023, come risultante dal verbale della seduta del 19 luglio 2023, agli atti 

- la Sezione Tecnico-Giuridica per i lavori pubblici del Servizio Opere e lavori pubblici, 
osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma ha provveduto a trasferire gli esiti 
dell’istruttoria espletata dalla Commissione all’interno del Sistema informatico per la 
formazione e gestione dell’Elenco regionale dei professionisti; 

- a seguito dell’inserimento degli esiti, il Sistema informatico per la formazione e gestione 
dell’Elenco regionale dei professionisti, ha generato l’“Elenco regionale dei professionisti 
da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato A), aggiornato con le 
domande pervenute dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale, nonché l’“Elenco riepilogato per tipologie di servizio” 
(Allegato B), aggiornato con le domande pervenute dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- il Sistema informatico ha altresì generato l’“Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco 
regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato C), 
relativo alle domande pervenute per l’aggiornamento dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 
2023, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nel quale figurano 
soggetti la domanda dei quali è stata respinta totalmente ovvero parzialmente, a seconda 
che il motivo della non ammissione riguardi elementi che si ripercuotono sull’intera 
domanda ovvero su parte di essa; 

Considerato che occorre pertanto prendere atto ed approvare gli Elenchi di cui sopra; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 



COD. PRATICA: 2023-002-9150 

segue atto n. 8393  del 02/08/2023  3 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto del verbale della seduta del 19 luglio 2023, agli atti, relativo all’attività 

istruttoria condotta dalla Commissione di cui all’art. 21 della l.r. 21 gennaio 2010, n. 3, sulle 
domande pervenute dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023 per l’aggiornamento 
dell’“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 
centomila euro”; 

2. di prendere atto ed approvare l’“Elenco regionale dei professionisti da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 
importo inferiore a centomila euro” (Allegato A) aggiornato con le domande pervenute dal 
1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, nonché dell’“Elenco riepilogato per tipologie di servizio” (Allegato B) 
aggiornato con le domande pervenute dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto ed approvare l’“Elenco dei soggetti non ammessi all’Elenco regionale dei 
professionisti da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a centomila euro” (Allegato C), relativo 
alle domande pervenute per l’aggiornamento dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

4. di pubblicare il presente atto e gli Allegati A, B e C, sul sito istituzionale della Regione – 
opere pubbliche; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/08/2023 L’Istruttore 

Maurizio Fioretti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/08/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-9150 

segue atto n. 8393  del 02/08/2023  4 

  
 
Perugia lì 02/08/2023 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

